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CERA 10 GROSZY Należytość pocztowa opłacona ryczałtem

PRENUMERATA WYNOSI: 
w K alina B iN i(ezu a .  . 2 r i .  50 gr.
I adionemen d# dwa . 3 ił. —
Ha prowincji s przesyłka 
p a w to w ą . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 r i .  5® gr.
i a g r a t i e t . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6  * ł-  —

C«» cojidydfiego e p a p la n a  10 gr.

G&ZET&
Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

CENA OGŁOSZEŃ:
Za 1 wiem aiłii. lali jago aicjsp u 

itrenie 1, 2 i 3 gr. 10. 
Nekrologi gr. 10, zwyczajne p. 5
ADRES REDAKUTPADMINISTRACJI. 
Kalin, Al. JózeTuj 1. Tel. Jfi 91. 

Otwarta od 9 do 7 wioeuron.

Nr. 2 8 1  (8 2 0 8 ) . Czwartek, dnia 3 grndnia 1925 r. Rok XXXIII!

RNIKI firmy K. N l y s t k O W S k i ,  Kalisz.
Urcczyste podpisanie tr sH a tó *  lo c a m tń sk ich .

EONDYN, 2. 12. PAT. W czoraj przed poiudf- 
niepn podpisano tutaj wszystkie traktaty parafo- 
wane w1 I jo car no dnia! 16 października rb. ^

Gdy wszyscy biorący udział) wi ceręmonji pod 
plisania tra k ta tó w  zajęli wyznaczone i,tn miejsca 
sekretarz sianu Cham berlain Wstał i przeczytał 
depesz*; powitalną, na' eslaną przez króla .Terzę* 
go pod adresem wszystkich delegacji.. - 

\ Przemówienia wypowiedziane były w języku 
j francuskim

EONDYN, 2. 12. PAT. Cereinonja składania 
'podpisów  odbywała się według porządku alfa
betycznego nazwy państw  w języku /rancuskijm. 
Delegaci niemieccy podpisali przeto pierwsi. Po 
i  łożeniu podpisów zabrał głos Briandi po ktoryń1 
iprzeimawiali kolejno Strcseliiuinn, Soiuioia, Van 
derwelde, Benesz i Skrzyński.

EONDYN, 2. PAT, Po podpisaniu traktatu 
pierwsze przemówienie wygłosił prem jer francu
ski Briand. Na początku przemówienia zaznaczył 
on, że otrzym ał wzruszający do głębi list kobie
ty z i udu, która przysłała |mu swe życ^eiuakz, racji 
zawarcia iraktatów1 w Locarno. List zawiera im* 
in  zdanie: „Nakoniec będę Imogła spoglądać na  
dzieci imoje ibez obawy na przyszłość". Mówca 
przytem zaznacza, że list powyższy sam przez się 
ugruntował w nim przekonanie, że traktat w L o , 

■jc.ar.no jest bez Iwątpenia n a jw a ż n e :szyim z'pośród 
■aktów politycznych, w których b ra ł on kiedykol
wiek udział.

T rakiat locarneński ima na celu usunięć e 
rzezi i ciągłych obaw ludzkości przed niemi^ oraz 
Ima Wykluczyć niszczenie wiosek i jmiast Wszyst 
kie państwa, które walczyły ye  sobą, winny obec
nie okazać bohaterstwo wobec codziennego ży
cia ludzkiego, wyniki zaś będą nie m niej okryte 

i sławą, jak czyny, wojenne. .
Następny mówca min. Stresemann podzięp 

kowal Briandowi za jego słowa, w yraził’zadowo
lenie, z posiadania narów ni z m inistrem  fran
cuskim praw a omawiania spraw Europy, której 
obecnie wskutek przejść w ojennych zagraża utra 
ta  W! świeeie stanowiska należnego jej przez 
Wzgląd na rozwińj i tradycje. Z odmętów wojny 
wyłoniło się poczucie wsoólnoty i cierpienia, 
wiążące ludy ze sobą. Jeżeli imamy zginąć, zgi- 

‘nidmy razem, jeżeli |rnamy W ypłynąć — nie zdo

łamy uczynić tego inaczej, jak tylko we wspóli 
nVm wysiłku napodów. ,P racą  zbudujemy pod
stawy przyszłością która, jak to p. Briand słusznie 
zaznaczył, pow inna być jedynie rywalizacją na 
polu rozwoju kultury. Mocną wolą ludu położymy 
podpis nasz pod traktatem, zapewniającym na
dejście nowej ery współpracy narodów7. Chwila 
obrona stanowi łącznik pomiędzy powojennym 
7-lecicm, a epoką prawdziwego pokoju. Przyszłe 
pokolenia’ będą wspominać z wdzięcznością o 
dniu dzisiejszym, jako o dniu, w którym epoka 
ta się. rozpoczęła.

Scialoia, (minister włoski podkreTIF fakt, ie  
gdyby jedynie poszczególne państwa zawierały 
były szereg traktatów w Locarno, Włochy trę  
miałyby dobrej racji jbranią w"nich udziału. Swia 
domość Włoch, że WjLocarńO budowane są współ 
nie fundamenty pod gmach cywilizacji europej’ 
skiej skłoniło je do przyłączenia się do innych 
mocarstw . Włochy przyrzekły seb e, >'e gdvby 
mieli Walczyć, to jedynie W celu zabezpieczenia 
ludzkości pokoju.

.W przemówieniu swem dr. Benesz ośw iadg 
czyi, ze dla Czechów traktaty, locjrneńsk.e są 
potwierdzeniem. przyjaznych stosunków, łączą-- 
cych kraj ich z wiclk.onii narodam i zachodu.

Prem jer Skrzyński na początku swego przep 
mówienia zacytował słowa poety: „M.łooć doi 
kraju  winna być powiększona, dopełń.ona [ UL 
piększona m iłością ludzkości, oraz nigdy nie po-, 
winna być zwrócona przeciw ludzkości".

Cytata powyższa zdaniem min. Skrzyńskiego 
jest najlepszem określeniem .tego ducha, który 
będzie ważnym dla przyszłości świata. Duch na 
zywany przez nas wczoraj locarneńskim win.e,n 
być dziś nazwany duchem londyńskim..

Przed zamknięciem konferencji zabrał jesz-i 
czc głos Baldwin, oświadczając, że położył swój 
podpis pod traktatem  w :cel u podkreślenia wagi, 
jaką przywiązuje doń rząd angielski. Przekonany 
jestem, — dodał Baldwin, — że wszystkie narody 
m ają  niezmienne poslanowieńie wykonać lojal
nie i we wszystkich szczegółach wzięte na siebie 
zobowiązania.

Duch Locarna nie spowoduje rozczarowania 
naszych narodów7, a trw ały pokój, którego tak 
wszvslkie narody pragną został wreszcie esiągnię 
ty

Dalszy ciąg rozprawy Steigera.
EWO W, 2. 12'. PAT. Nli wczorajszej rozpra 

wie przesłuchiwano |m- in - b ra ta  oskarżonego Fe
liksa Steigera. który zeznał, że b ra t jego byf sjo- 
mistą i w  myśl tych zasad postępował.

Ńaslępnie przesłuchiwano świadka niż. Ka
zim ierza Szczepańskiego, który zeznał, że w dniu 
zam achu na Pana Prezydenta po przesłuchaniu 
Pasternakówny w  policji opisała mu ona cały, 
wypadek z drobnem i szczegółami, utrzym ując, 
że była świadkiem, jak Ste;ger rzucił bombę. 
Świadek przedstawia Pasternakówmę, jako oso
bę dobrze orjentującą się i prawdomówną.

Z  kolei przesłuchiwano świadków Zygmunta 
i W alcrję Więckowskich, do których w dniu za
m achu zajechała Loedlowa. Świadkowie ci ze
znali, że Loedlowa zaraz po zamachu opisała 
iim bardzo szczegółowo cały wypadek. Po tych' 
zeznaniach' trybunał w raz z law ą przysięgłych' 
i obroną udał się do zabudowań Katecfry Sw>. 
Ju ra , aby przesłuchać w  mieszkaniu chorego kS. 
Mitrata Bieleckiego, W sprawie listu z'pogróżkami 
jaki imiał otrzymać ks. metropolita Szeptycki wi 
przeddzień zamachu. Na tem rozprawę odroczo 
no do ju tra.

P. p. Skrzyński, Cutker 1 Strcscmaon.
LONDYN, 2.12. W londyńskich kołach dy

plomatycznych rozeszła się wiadomość, że minister 
Skrzyński przybył do Londynu ze specjalnym pro
jektem polityki porozumienia polsko-niemieckiego. 
Projekt ten będzie omawiany w szeregu rozmów 
prywatnych między p Skrzyńskim a pp. Lutherem 
i Stresemennem. Projekt nowych stosunków pol
sko-niemieckich ma rozstrzygnąć wszystkie niejas
ności i nieporozumienia między temi dwoma pań
stwami.

Dolar w £odzl.
ŁÓDŹ, 2.12. W dniu dzisiejszym na rynku 

pieniężnym w Łodzi dolar kształtował się po kursie 
9,70. Banki wymiany kupowały około godziny 12 
efekty po kursie 9,50 9,75, sprzedawały po 9,70.

Tendencja mocna. Podaż znikoma.

Spadek złotego na giełdacl) z a g r a n ic z n y .
PRAGA 1.12 Kurs złotego spadł wczoraj o 

80 koron i osiągnął 395 koron za 100 złotych. 
Złoty stracił w stosunku do parytetu 40 procent.

Z Zurychu donoszą, że złoty osiągnął 62, w 
Berlinie 56,5.

Interwencja w kierunku wstrzymania spadku 
złotego została całkowicie zaniechana.

Giełda pieniężna.
GDANSK, 1.12. PAT. 100 marek Rzeszy 

123.895—124.205, czek na Londyn 25.20, wypłata 
na Berlin 123.795—124.105.

BERLIN, 1.12. PAT. Dolary 4.185, funty 
20.286, franki francuskie 16.585.

Giełda zbożowa-
‘ WARSZAWA, 1.12, PAT. Mąka żytnia 50* 

franco Warszawa 40 Wobec niewyjaśnionej sytu
acji walutowej brak obrotów i podaży.

GDAŃSK, 1.12. PAT. Pszenica 128—130 f. 
13.25— 3.5 8, pszenica 125—127 f. 13 50— 13.85, ży
to 118 f. 8.75, jęczmień na paszę 8.75—9 25, jęcz
mień browarniany 9.25—10.50, owies 8 50—9.00, 
groch drobny 10 00—11.25, groch zielony 14.00, 
ospa żytnia 575—6.00, ospa pszenna 6.75—7.00. 
peiuszka 9.50—10.00.

B I U L E T Y N
SPOSTRZEŻEŃ METEOROLOGICZNYCH STACJI 
„K A L I S Z* Państwowej Sieci Meteorologicznej 

PRZY SEJMIKU 
w dn. 2 listopada 1925 r. godz* 7-a rano.

Katastrofa automobilowa.
LONDYN, 2.12. PAT. Z Blytheville donoszą 

o strasznej katastrofie samochodu osobowego, 
który, przejeżdżając przez przejazd kolejowy wpadł 
na manewrującą lokomotywę. Przy zderzeniu sa
mochód został rozbity. Jadący w liczbie 10 osób 
przeważnie okoliczni fermerzy ponieśli śmierć.

Anglia wycofuje wolska z  Kolonjl.
KOLONJA, 2.12 PAT. Wycofywanie się 

wojsk angielskich rozpoczęło się oficjalnie wczo
raj. Mały oddział złożony z około 100 ludzi od
jechał z dworca kolońskiego do Anglji. Dalszy 
mały transport złożony z 200 ludzi, odjechał do 
Wiesbadenu.

1) Ciśnienie powietrza 746.0
2) Kierunek wiatru W
5) Siła wiatru 5  m/s
4) Stan nieba pochmur.
5) Wilgot. bezwzględna 3 .9
6) Wilgot. względna 9*1
7) Temp. powietrza —2.0
8) Ilość opadów 8?.2
9) Najwyi. temp j-g +1.2

10) Najnlż. temp. N 3 ~ -8 .3
11) Temp. grunt, na głę
bokości 50 cm. 1 g. p p 0.36

Składajcie clary na L. 0. P. P.
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Bliski i Oaleki Wschód.
Jednym z najważniejszych' powodów, dla 

którego Chamberlain w tak forso wnąm tempje 
istara sic; przyspieszyć pacyfikację Europy jest fakt, 
iż Anglja gotuje się do rozegrania wj ciągu naj-t 
bliższych imicSi.ęcy szeregu Kampanji ceiąm" u trzy 
jmania swego stanowiska aa  bliskim i Dale&im 
.Wschodzie. Pom ijając już nawet sprawy indji 
tak dla niej 'ważną, w. której rozważa m ożliwość 
poczynienia koncesji ruchowi niepodległościowe 
tou ^przemiana Indji na domjniutof — trzeba 
w skazać na sp rawy Panarabji, Moss ul u Palesty 
ny, Egiptu i Ciiin, wołające coraz Silniejszym 
głosem  o stanowcze załatwienie. Dotychczasowa 
polityka angielska w obec tych krajów zdaję się 
bankrutować i Anglja imusi w ejść na now e dro
gi . Dlatego to, chcąc 'mieć w; tych tak żywotnych 
dla niej kwestjach wolne ręce, imusi uążyć do 
pokoju w  Europie — >co nie przeszkadza;, że są i  
inne przyczyny, które ją na drogę propagowania 
pacyfikacji pcnają. W zamęcie codziennych tele-, 
gramów i drobnych wiadojmoslek giną może z 
'oczu czytelnika główne lin je azjatyckich wyda
rzeń, pokusimy się dzisiaj o ich ogólną charaktą-

'rysiykę, .
W Chinach obraduje w  tej chwili w Peki

nie (od dnia 2,6 października) międzynarodowa 
konferencja celna, która ima uregulować sprawę 
peł zewnętrznych i wewnętrznych (czyli L. zw, 
likin) po imyśli konferencji waszyngtońskiej z 
przed trzecli lat. Chiny domagają się zupełnej 
autonom ii celnej obok znac.nego podwyższenia 
cel j(z 5 na| 7 i pół proc.). Ścierają sięjze soną w  
tej sprawie interesy Anglji, Japonji i Ameryki; 
każde z tych państw zajmuje inne w tej sprawie 

.stanow isko i każde radeby wyprzeć rywali z 
Chin. Konferencja jest w ięc polem  walki wprost 
sprzecznych sił Złowrogim akompaniamentem  
do niej jest wzmożona w. ostatnich dn ach woj
na domowa, trwająca Właściwie od wielu lal. 
ale teraz niesłychanie zaostrzona. Jest to praw“ 
dziwie belluan omnium contra omnes. Guberna 
tor każdej prowincji walc y z drug m, .kilkunastu 
generałów znów; przeciw sobie..’ Próby pręż Tua- 
na zespolenia głównych wodzów do wspólnej 
akcji rozbiły się: Głównymi aktorami łych w alk 
są  trzej wpływowi generałowie: 1) Czjang-Tso- 
Lin, dyktator Mandżurji, popi erany przez .laponję, 
12) marszałek Wu-P-ei-Fu, reprezentujący’ sfery ka 
pitalisiyczne i przemysłowe Chin, popierany /esl 
przez Anglję i 3) FengwTu-Siang, skłan ający się 
ku bolszewizlmowi i popierany silnie przez Rosję 

. .(-walczą, pod jogo sztandarami, pułki bolszewickie)

. Podobno dwaj ostatni połączyli się teraz ze so 
bą i zwalczają wspólnie Czang-Tso-Lina, n i co 

. ’Japonja ima patrzeć, jak dotąd bezczynnie ?’Wia
dom ości o przebiegu walk są chaotyczne i nic 
dziwnego. Chiny są olbrzymie ja walki’ toczą się  
rów nocześnie i na północy i na południu i wszę
dzie. A nadto Anglja, mająca monopol !eiegra_

) m ów  kablowych z Chin, trzyma umyślnie wszyst 
■ kc- w półmroku. Wiadomości są zgodne tylko w  

trim, że walki przybliżają się ku Pekinowi i nie
bawem toczyć się będą o jego posiadanie. Kto 
posiądzie Pekin, ten decydować będzie o przechył-’

- leniu szali wypadków ku jednemu z rywalizują-, 
eych w  Chinach Mocarstw.

Równie nieomal chaotyczne :są wiadomości 
ostatnich dni z Arabji i Syrji: Do Syrji przyby 
n n  nowy komisarz francuski Henryk de Jouvenel 
który podobno jest wyznawcą programu, aby  
Syrię przemienić w  królestwo pod rządami jed
nego z synów HusSeina. Byłoby to królestwo ana 
logiczne od tych kilku, jakie utworzyła Anglja z 
czterema synami Husseina na czele (Ali, Faisal, 
Abdulla 7 : Zeid). Polityka taka wymaga jednak 
ścisłego porozumienia Anglji i Francji w spra 
wach arabskich, ale jak Chamberlain oświadczył 
w  dniu 26 listopada w  Izbie gmin, porozumienie 
takie jest w toku. Równocze n ie pr/eprowadziJa 
Anglia rokowania z jszeikietojTbuSaudam, władcą  
Wehabi i ów, który to ubiegłe -o rokif wynędził kró-' 
la  i „Kalifa'- Husseina z Mekki i sr-|m| ją zajął 
'Podobno Tb u Saud godzi sic wzarnan za us’ep 
siw o w Transjordanji zgodzić się na protektorat 
angielski. .

Ł Rozwiązanie takie nasuwa jednak dwojakie 
trudności i bynajmniej sprawy arabskiej me za
łatwia. Naprzód dlatego, ponieważ ijesr wymierzo 
ne przeciw sjonistoim W! Palestynie, którzy zostają 
poświęceni Ti a rzecz ruchu pan-arabsk.ego. Po- 
Wtóre nie zaspakaja ono dążeń do stworzenia 
jednego wielkiego punarabskeao królestwa zło
żonego z Syrji, Palestyny, Iraku i całej Arabji. 
Arabowie wysiali w- tej cli w,li swoich zastępców  
do Genewy, ufając, że na terenie Ligi Narodow, 
uda ilm sic skutecznie porusiyć -prawę syryjską 
i iarabską Przedstawiciel arabski Ihśan Jaflri - 
[Bej przywozi podobno ze  sobą projekt utworzenia 
jednolitego królestwa arabskie o i oddania nad 
nim mandatu,.., Turcji! Projektowi temu spi/.e

G AZETA KALISKA ,3 gr udiim J.925.fokn1l

cjwią się oczywiście wspólnem i siłapn Anglja i 
Francja. Ale ta ostatnia .rozumie coraz wyraź
niej że będzie m usiała uznać niezaw isłość Syrji 
i prawo wstąpienia do Ligi, a zadowolnić się 
ustępstwami natury gospodarczej; co najwyżej 
zaś jakimś ukry.ym protektoia.ęin . . . .

Równocześnie zaostriz.a się coraz wyrazn.ej 
sprawa Mossulu, ,a pawet grozi wybuchęm wojny. 
Orzeczenie Trybunału w Hadze, wedle którego 
Liga Ima prawo uregulować podział Mossulu (a  
nie tylko sprostować jego granice) obie zas stro
ny Tmuszą się poddać jej decyzji orzeczoną} Lo 
wywołało najgłębsze oburzen.e w  Furcji. Jest. ono 
bowiejm sprzeczne |z tezą tuięcką, wedlę ktoręj 
Liga może przeprowadzić jedynie sprostowanie 
granic, a rola jej jest pojednawczą a nie arbw 
trażową. W odpowiedzi na nie Turcja podjęta 
zbrojenia i lo manifestacyjne. Gromadzi pułki 
nad granicą Mossulu, zwozi tam amunicję, obwmu
rowuje Dardanele. Najpoczytniejs. e. dzienniki tu
reckie zamieszczają artykuły anty.angielskie i. p o i  
nieeają ludność. Anglja ima do wyboru: a bo
podjąć Iw a/kę o Mossul kosztowną, niepopularną 
i  trudną do wygrania — albo ustąpić z niocnem  
nadwyrężeniem swego autorytetu na całym  
W schodzie — Bliskim i dalekim!

Wreszcie Egipt! I pod tym względem telegra 
my ostatnich dni przyniosły jak najbardziej nie 
pokojące dla Anglji wiadomości. Rozgrywają się 
tato Iwypadki o charakterze rewolucyjnym. —

Kronika Telegraficzna.
(P. A.T.) 2 X11-25 r .

RZYM. „Tribuna** donosi* Jakoby Papież miat z okazji 
700-letniej rocznicy śmierci św. Franciszka z Assyżu wyjechać 
do Assyżu. Byłby to  początek zbliżenia się Kwirynału i Wa
tykanu.

WARSZAWA. Dzienniki wieczorne donoszą, że Włady
sław Reymont ciężko zachorował. S tan  jego zdrowia pogarsza 
s ię  z każdą chwilą i budzi poważne obawy.

BERLIN. Jak  donosi Der Tag rozpoczęły się wczoraj w 
Reichstagu obrady wszystkich frakcji nad kwestją utworzenia 
gabinetu Rzeszy.

WASZYNGTON. Sekre tarz  s tanu dla spraw pracy Davies 
powtórzył projek rejestracji  wszystkich cudzoziemców w S ta 
nach Zjednoczonych, a dalej zaproponował wydanie zakazu 
immigracji do Stanów Zjednoczonych:

LONDYN. Dokumenty oryginalne układów locarneńskich 
lub też, jak oficjalnie brzmią „Układy" obopólnych gwarancji 
zostaną  po podpisauiu przez króla Jerzego złożone w sekre ta-  
rjacie Ligi Narodów.

LONDYN. Chamberlain  w y d a ł  wczoraj śniadanie dla d e 
legatów państw zagr.W śniadaniu wzięli udział p rem jer  Baldwin 
wraz z członkami, gabinetu angielskiego. Przy,ęcie miało ch a 
rak te r  prywatny. Żadnych przemówień nie wygłoszono.

LONDYN. Z Delhi donoszą, że wice król indji, biorąc 
pod uwagę pomyślny s tan  finansowy kraju, postanowił zmesc 
przepisy dla podatków od bawełny.

LONDYN. Wczoraj w nocy zakomunikowała prasa an
gielska, że Cziczerin w rozmowie swej z Briandem wyraził 
życzenie odwiedzenia Londynu.

GDANSK. „Balt. P resse*  dowiaduje się, że prezydent 
sena tu  Sahm  odwołał oficjalnie oskarżenia, jakie poczynił pod 
ad resem  członków komisji, która z ramienia Ligi Narodow 
bawiła w Gdańsku, aby wykreślić granice portu  gdańskiego dla 
celów polskiej służby pocztowej.

Życie i ruch 
w stolicy świata.

Czytelnictwo u Francuzów. — Kolej 
.podziemna „Metropolitarne' i ej oi ga
in izac ja. f— Fala żywiołu .napływowego. ■ 
Przepych i w s p a n ia ło ś ć  wielkich maga 
'synów. — Dzisiejszy charakter Paryża.- 
— Swoboda obyczajowi, i— Z życia Kolouji 
paryskiej.

(Od naszego specjalnego korespondenta).
II.
PARYŻ w listopadzie.

Rodaków na s'ycli iw> Paryżu zadziwia wprost 
olbrzymia ilość ludzi z gazetą w  ręku; n iety lk o  
mężczyźni, a/o i kobiety trzymają w ręce vM;/im 
„Journal' lub , ,Petit Parisien A korzystając , 7
chw ili, kiedy pociąg kolei podziemnej pędzi w  
podziemnym tunelu przenosząc ich z jednego k° u’ 
ca Miasta na drugi.

Wspomniana kolej podziemna „Mcropoli • 
taine*', zwana krótko w  Paryżu ,.metro"; jest 
najszybszym środkiem komunikacyjnym tej 
przepotężnej Imetropoli francuskej. Wspaniale roz 
budowana sieć tej kolei elektrycznej; doskonale i 
rzęs iśc ie  oświetlone wozy, idące we wszystkich 
kierunkach, co kilka minut, wszystko to składa się 
na pierwszorzędny środek komunikacyjny.

Przez olbrzymie dworce podziemne, wykfa 
dane bialem i kaflami, położone niekiedy kilka 
pięter Iw głąb ziemi, przesuwają się codziennie
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.Wprawdzie wiadom ość o ucieczce króla 1 nadaj 
okazała się nieprawdziwą, ale (nie brak i prawdfzj-j 
wych sensacji Należy uo nich: wystąpienie nai 
wiuownię Zaglula haszy, skrajnego nacjonalisty 
tajemnicza, nagła śmierć prezydenta ministrów; 
•Ziwara baszy, męża zaufania Anglji; z,branie  
się rozwiązanego pod naporem Anglików | arla,- 
mentu egipskiego i jego ukonslytuoaide się — 
wbrew zakazowi — jako „Zgromadzenie Naro
dowe*'; oto ważniejsze wieści, które w ostatnich 
dniach napłynęły z Kairu. A trzeba i tu pu,miętf 
tać, że kabel jest wr ręku angielskiąm a cęnzura 
angielska jest celowa i surowa

Tak w ięc nie |będzje pr/.esadnepi wyrażenie, 
żc na Wschodzie wszędzie się pali. Zaś niezgOpi 
da (mocaisiw europejskich płomienie podsyca. 
Coraz bardziej zaś uzasadnione są nadzieje bol- 
sztwr ide. iż popierając nacjonalistyczne ruchy, 
wr Azji pracuje Rosja najskuteczniej nad zadań 
nieim decydującego ciosu brytyjskiemu lw u i u- 
zyskuje znakomity punkt oparcia dla sprzężenia 
konfederacji Eurazji przeciwko cywilizacji z O, 
ehoJniej i .chrześcijańskiej. Myśl ta wydawała się 
ńtopją jeszcze w  f , 1917 a nawet 1919; od szeą-# 
cłu łat «rok za krokiem* zdaje się zbliżać ku oble
czeniu w - ciało. T ona lo jest najwła ciwszem moL* 
że tłem, na ktorem należy oceniać doniosłość’ 
mającego za parę dni, nastąpić podp sania — 
ptaklów locarneńskich nad Tąmizą.

dziesiątki tysięcy ludzi. Według oficjalnej staty
styki, kolej podziemna w  Paryżu przewiozła iw, 
ub. roku 800 .miljonów*: pasażerów*. Tę olbrzy
mią cyfrę przewyższa jedynie statystyka Londy
nu i Nowego Jorku.

’Za m inim alną opłatą 95 centimów (około 
12 groszy) schodzi się na dół i wtedy jmożna je
chać, gdzie się chce, przesiadając się_ dowolną  
ilość razy. Na każdej stacji pociąg złożony z kil
ku wago nów zatrzymuje się bardzo krótko, przy- 
c z r to  drzwi otw ierają (się i ’zamykają’autom atycz 
nie Dworce, położone specjalnie głęboko ped  
ziemią mają m. in. iciekawą osobliwość, a miano
wicie Schody ruchome. Schody te same jadą wi 
górę. Staje się na lakiem stopniu i po chw ili’jeisit 
się już na górze. Ci, którym’się bardzoTśpieslzyMą 
równocześnie po tych schodach do góry. Podob
no ruchome schody stanowią oryginalny w-yna- 
lazek

Przechodząc się po ulicach miasta', zwłaStf* 
cza po jego głównych arterjach zauważyć można 
bardzo wiele żywiołu napływowego, zwłaszcza 
Anglików i Amerykanów, którzy*zw^ykle'jw'public® 
nyrh miejscach zabaW, Jtta bulwarach*,' w ’ teatracłf 
na pierwsze wysuwają isię miejsca*. Pomimo, że 
zostawiają on! w* Paryżu moc pieniędzy,'Francuzi 
jak tu slyszałdm nie darzą ich jzbytmą sympat 
ją, chociaż z drugiej strony potrafią uszanować’ 
wszechm ocną polępę, dolara i funtów. Ryć'może, 
że niechęć ta Wypływa stąd, iż żyw ioł ten na
pływowy, po większej części poważne figury an
gielskie, wypiera powoli znane ogólnie Uprzejm?
i czarujące obej'cie Francuzów, chłodząc sztywi
nością i egoizmem ognisty temperament gali/L 
ski.

Wielkie magazyny urządzone są z Przepy,” 
them  iście królewskim, ich jyyystawy zaś przewyz 
szają wspaniałością, to wszystko, co s ę widziało 
niegdyś.

Cudzoziemcy też ciągną tłumem pry.e.z wprost 
zalane ntżnobarwncmi światłami bulwary, om  
różnodzwięczną gwarą wypełniają każdy najbar
dziej cichy i uroczy zakątek tej stolicy swia.a, 
dla nich fed nem słowem jest wszystko. Gały 
handlowy i rozrywkowy P a r y ż  uczy się dzisiaj na 
g\vał( po angielsku. Stolica niegdyś tak bardzo » 
francuska, przemienia się coraz więcej *w prawdzi
\ v g  k o s m o p p o lis ,  w którem prawdziwi Francuzi 
w net zejdą na ostatnie miejsce.

Ciekawa i wprost uderzająca jest w Paryżu 
swoboda obyczajów. Całowanie niewiast i obep  
toowanie ich za szyję po lokalach publ cznych i  
na ulicy w obecno'ci kilkuset ludzi nieraz — to 
widok tu powszedni i nikogo tu nie razp SLdiząc 
w jednej, nawet wcale eleganckiej kawiarni na  
głównej ulicy zaobserwowałem aż dwuch mło-1 
dych ludzi, niedwuznacznie i namacalnie wyra
żających swe zapały miłosne. Towarzysz Imój, 
redaklor Wloszczewski, przebywający slale _wi 
Paryżu objaśnił lmni?,'!że’loTw’ hm  m ieście z jawis
ko codzienne. Rację imają Widocmie^ci, którzy 
powi:,da:ą, ŻC ..co kraj; to inny obycza j .

M 'glbym ieSzczd nap sać co f  o życiu Polonjji 
paryskiej, niestety, za krótki czas tu jeszcze je$- 
tęm aby wniknąć głebiei w  to życie.. W każdymi 
razie zaznaczyć Muszę, iż jest tu cały s/ereg  
towarzystw polskich z bibljoteką polską, zawiera 
jąca nieprzebrane skarby emigracyjnej przeszło 
ći na czele, jest pism o codzienne ,,Życie Pols ie  
jest nawet otwarta niedawno księgarnia polska
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G ebethnera i W olffa na bulw arze St. G erraaiu 
123, przedewszysikiem zaś cały szereg niestrudzo 
nych działaczy polskich.

Jednakże to uszy odbiły  ;tnj się żale, że wśród! 
inteligencji dają się. zauw ażyć objawy^ oboję t
ności d la  spjraw ojczys.ych,ja naw et objawy"wyna 
rodow ienia.

A przecież pow inno być przeciwnie.^ In te li
gencja polska przeodować w inna kolonji DOi- 
skiej n a  obczyźnie i dbać o to, by  jak  najw ięcej 
pierw iastków  kultury zachodniej wzbogacało sk a r  
bnicę naszego dorobku duchowego.

15. CYD KO.

Opłaty kancelaryjne
p o b i e r a n e  p r z e z  M a g i s t r a t  m .  K a l i s z a  

. n a  r z e c z  m i a s t a ( z a t w i e r d z o n e  p r z e z  
R a d ę  M i e j s k ą  w  d n .  5  l i s t o p a d a  1925  r .

A. W SPRAWACH OGÓLNYCH:
1) przy wszelkich podaniach i pismach wno

szonych do Magistratu z wyjątkiem rekursów w 
sprawach szkolnych i szpitalnych 2 zł., 2) przy 
podaniach w sprawach szkolnych i szpitalnych 50 
g r , 3) przy rekursach podatkowych zależnie od 
zarekursowanej kwoty podatku do 20 zł. K) gr. od 
40 do 140 zł. 40 gr. i ponad 140 zł. 3 zł., 4) załą
czniki do podań w sprawach zwykłych 40 gr., za
łączniki w sprawach podatkowych 10 gr., 5) Dubli- 
katy dokumentów urzędowych, przepisanych przez 
M agistrat od każdej stronnicy normalnego arkusza 
lub zaczętej strony 1 zł., 6) Odpis lub wyciąg 
sporządzony przez stronę bez w zglęlu na to, czy 
urząd zaświadczył zgodność ż pierwopisem czy 
n ie od każdej całej Strony lub zaczętej 1 zł., 7) 
Poświadczenie własnoręczności podpisu 1 zł., 8) 
Świadectwa zawierające zezwolenia na prowadze
nie przedsiębiorstwa zarobkowego (dokumenty 
koncesyjne) do 35 zł., 9) Za zaświadczenia co do 
wysokości opłaconych podatków, oraz zaświadcze
nia w sprawach podatkowych, oprócz stempli na 
jo d a n ie  2 zł.

B. W BIURZE KSIĄG LUDNOŚCI 
i ADRESOWO-MELDUNKOWYM:

10) wyciąg z ksiąg ludności do 5 z ł , 11) prze
siedlenia od 1 do 6 ) zł., 12) Świadectwa treści 
ogólnej 2 zł., 13) Zameldowanie 10 gr., 14) Wymel
dowanie bezpłatnie, 15) Wydanie adresów zamiej
scowym 1 zł. 50 gr , 16) Wydanie adresów miejsco
wym 50 gr., 17) Świadectwa meldunkowe 50 gr., 
18) książka meldunkowa 10 zł.

C. W URZĘDZIE STANU CYWILNEGO.
19) Odpis metryki w pełnym wypisie od 1 zł. 

do  4 zł. 20) Odpis aktu znania od 1 do 5 zł. 21) 
O dpis metryki na druku 1 zł. 22) Za przypisanie 
żony przy mężu od 1.50 do 3 zł. 23) Za kores
pondencję o dublikatach przesiedlenia od 1.50 do 
3 zł, 24) Akt urodzenia od i do 6 zł. 25) Akt 
zejścia od 1 do 8 zł. 26) Akt ślubu od 3 do 20 
zł, 27) Akt znania od 5 do 50 zł. 28) Skróty na 
drukach dla celów szkolnych 50 gr. 29) Poświad
czenie zapowiedzi ślubu od 50 gr. do 2 zł. 30) 
Kara za niezameldowanie aktu w terminie praw
nym od 2 do 10 zł. 31) Świadectwo na prawo 
.pochowania na cmentarzu 50 gr.

D. W MIEJSKIEJ KOMISJI SANITARNEJ:
32) Za Komisje sanitarne wszelkiego rodzaju

od 7 do 20 zł., a oprócz tego in teresant ponosi 
koszta przejazdu Komisji: 33) Za odpis protoku- 
łów Komisji Sanitarnych od każdej strony całej 
lub zaczętej od 2 zł. do 5 zł.

Wolne od opłat kancelaryjnych są: 1) Dekla
racje  i wszelkiego rodzaju wykazy, składane na 
żądanie zarządu miasta lub władz państwowych. 
:2) Podania o zwroty niewłaściwie pobranych po
datków i należytości. 3) Deklaracje, przy których 
wnoszone są pieniądze do kasy miejskiej. 4) Po
dania o zapomogi, emerytury i przyjęcia do za
kładów dobroczynnych. 5) Podania o wydanie 
zaświadczenia szczepienia ospy i świadectwo ubó
stwa. 6) Skargi na przekroczenia służbowe pra
cowników miejskich. 7) Podania, dotyczące sto- 

. sunku służbowego osób, pozostających na służbie 
■  miejskiej lub też oferty o posady. 8) Świadectwa 
™ na wyjazd do Francji i do innych krajów w ce

lach zarobkowych.
W wypadkach usprawiedliwionych m aterjal- 

nem położeniem płatnika wolno zwolnić takowego 
częściowo lub zupełnie od uiszczenia opłaty kan
celaryjnej.

Składajcie ofiary
oa Inwalidów wojennych.

GAZETA KAEISKA —, '3 gr.udaia 1925 rokit.'

K R O N I K A
i — O ś w i e t l e n i e  z e g a r a  n a  R a t u s z u .

We wtorek instalacja elektryczna została ostatecznie 
ukończoną na wieży Ratuszowej i od tęgo dnia 
zegar Ratuszowy ma tarczę w nocy oświetloną. 
Tym sposobem nawet najniezamożniejsza część 
ludności może w każdej chwili dnia i nocy spraw
dzić dokładny czas. Zasługa to  wyłącznie ławnika 
miejskiego pana Grossa, który podał w tej sprawie 
swojego czasu inicjatywę; sam osobiście zbierał 
wśród przemysłowców i kupców składki i potrzebny 
na porcelanową tarczę kapitał uściułał, zajął się 
kupnem tarczy i jej umontowaniem.

— M i e j s c o w y  O d d z i a ł  O b r o n y  W i e 
rzytelności z a w i a d a m i a  s w o i c h  c z ł o n 
k ó w  i osoby zainteresowane, że dnia 6 grudnia 
w niedzielę r.b. o godz. 4-ej po południu w sali 
Stow. Rzem. przy ul. Piekarskiej 7, odbędzie się 
publiczne zabranie w sprawie obecnej sytuacji go
spodarczej w związku z przerachowaniem zobo
wiązań prywato-prawnych (listów zastawnych, ksią
żeczek oszczędnościowyzh it.p ), na którym prze
mawiać będą zaproszeni z Warszawy wybitni eko-
miści i prawnicy. *

Uprasza się wszystkich zainteresowanych o
liczne przybycie.

— U r  *ąd  A k c y z  i M o n o p o l ó w  P a ń 
s t w o w y c h  podaje do wiadomości właścicieli 
gorzelń, że stosownie do rozporządzenia Ministra 
Skarku z dn. 27 listopada 1925 r. ogłoszonego w 
Dz. U. R P z dnia 30.XI 1925 r. Nr. 119 — pod
stawowa cena spirytusu surowego, odpędzonego 
w kampanji 1925/26 r. (przez gorzelnie rolnicze) 
na kontyngent zakupu — ustala się za 1 hi. 100% 

..alkoholu, loco wagon najbliższej od gorzelni czyn
nej towarowej stacji kolejowei w wysokości 57.80 
zł. dla Województwa Łódzkiego.

— U n i w e r s y t e t  P o w s z e c h n y  im .  H e n 
r y k a  S i e n k i e w i c z a .  Przypominamy, że dziś 
w środę 2 .grudnia w dolnej-sali Rzem. Chrzęść, 
przy ul Piekarskiej odbędę się dwa wykłady.

Przemawiać będą Dr. Pawłowski (hygjena) i 
p. F. Zączkowska (literatura). Początek o godz. 
7-ej wieczorem.

— Z m i a n y  w  e g z e k u c j a c h  p o d a t k o 
w y c h .  Na skutek licznych skarg płatników po
datków na straty, wynikające z przewożenia zaj
mowanych za zaległości podatkowe ruchomości 
domowych do pomieszczeń rządowych, minister 
skarbu zarządz i, aby władze skarbowe z reguły 
nie dokonywały zwózki tych ruchomości, lecz po
zostawiały ie na miejscu, powierzając nadzór właści
cielowi tych przedmiotów, względnie innym osobom 
godnym zaufania.

Zwózka winna być uskuteczniana w tych wy
padkach, gdy naczelnicy urzędów skarbowych 
stwierdzą, że płatnik rozporządza dostatecznym i 
środkami, lecz uchyla się złośliwie od obowiązków 
podatkowych, względnie gdy pozostanie ruchomość 
na miejscu i oddanie ich pod nadzór właścicielowi 
ewentualnie innym osobom nie może być uskute
cznione z uwagi na brak zaufania władzy skarbo
wej do tych osób.

— k r a d z i e ż e .  Kubacka Helena zam. O gro
dy JNa 30, zameldowała o kradzieży zegarka s re b r
nego wartości 18 zł. Dochodzenie prowadzi się.

P. Szukalski Andrzej zam. ul. Kopernika Ne 7* 
zameldował w Pol. Państw, o kradzieży wózka 
ręcznego, wartości 100 zł. na Nowym Rynku. D o-, 
chodzenie prowadzi E. U. S.

  C z y j a  z g u b a .  Znalezione w dn. 28.XI.
na ul. Wrocławskiej róg Dobrzeckiej 2 zł. są do 
odebrania w tut. Eksp. Urzędu Sledcz.

Znaleziony we wsi Włodzimień gm. Trąbczyn 
zegarek srebrny cylindrowy z pozłacanymi brzegami 
oraz dwa łańcuszki są do odebrania w Komendzie 
Powiatowej P. P. w* Słupcy.

__ N a j s o l i d n i e j s i  d ł u ż n i c y .  Ze sfer 
handlowych komunikują iż najsolidniejszym obecnie 
elementem wywiązującym się ze swoich zobowiązań 
jest drobne kupiectwo Najmniejsza ilość protestów  
wekslowych przypada na tę  gałąź kupiectwa. 
Skutkiem tego powstało nowe zupełnie dążenie 
fabrykantów i hurtowników w kierunku nawiązania 
z tym odłamem bezpośredniego kontaktu oraz 
wyeliminowania zbytecznego pośrednictwa, które 
kontrakt ten do tej pory utrudniało.

  I m p o r t  d o  S o w i e t ó w .  Rada Komisarzy
Ludowych postanowiła zezwolić na im port do 
Sowietów skór podeszwowych juchtowych, towarów 
bawełnianych i wełnianych.

— W y d a w a n i e  w i z  w y j a z d o w y c h  c u 
d z o z i e m c o m .  Często zdarza się, i e  cudzo
ziemcy wyjeżdżają z Polski są zatrzymywani na 
granicy ponieważ nie posiadają ważnych wiz wy
jazdowych z powodu upływu term inu ważności. 
Celem zapobieżenia w przyszłości podobnym wy
padkom Ministerstwo Spraw W ewnętrznych pole-
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ciło wojewodom zarządzić, aby urzędy adm inistra
cyjne przy prolongowaniu cudzoziemcom pobytu 
w Polsce, bądź przy wydawaniu jrp wiz wyjazdo
wych w każdym wypadku informowały, że wyje
chać z Polski można tylko na podstawie ważnej 
co do swego term inu wizy wyjazdowej. Przez 
prolongowanie pobytu wizą wyjazdowa nie jest 
automatycznie prolongowana, należy więc przed 
wyjazdem uzyskać nową wizę wyjazdową Pozatem  
należy zaznaczyć, że wiza wyjazdowa ważna jest 
tylko wciągu 14 dni.

— J. D. R o c k e f e l l e r  p o e t ą .  Miljarder 
z zawodu, sportowiec z am atorstwa, John D. 
Rockefeller stał się poetą z zadowolenia. Poezje 
m ister Rockefśllera obracają się głównie naokoło 
jego własnej osoby. W jednym z poematów, odczy
tanych przez autora na zebraniu klubu am atorów 
golfa, opisuje' 36-letni poeta swfe życie;

„Życie moje porównałbym z długiemi i rados- 
nemi wakacjami, wypełnionemi pracą i rozrywkami... 
Bóg był dla mnie dobry i łaska Jego spoczywała 
n a  mnie..." j'

Przynamniej jeden człowiek zadowolony ze 
swego losu!

W y p a d e k  p r z y  p r a c y .  Woźnica fabryki 
Pluszu, Franciszek Pietrykowski, wyjeżdżał platfor
mą z fabryki, jak to  zwykle bywało, stojąc na niej 
wtem konie gwałtownie skręciły i poniosły, nieo- 
mieszkując dla dodania sobie animurfU bić zadem i 
przypuszczalnie jedno z uderzeń dostało się Pie
trykowskiemu, który spadłszy z platformy dotkliwie 
potłókł sobie kolana i z rozciętą głową został 
natychm iast odwieziony do szpitala, konie zaś zo
stały w mieście zatrzymane przez J. Wikaryjczyka

— Z ż y c i a  Z w i ą z k u  S t r z e l e c k i e g o .
(Kor. wł.) W dniu 29 listopada odbyła się w Ko
mendzie Podokręgu Związku Strzeleckiego Kalisz 
odprawa komendantów obwodowych i oddziałowych, 
na porządku której złożyły się: plan pracy przyspo
sobienia wojskowego, projekty wspólnych ćwiczeń 
międzyoddziałowych, zawodów i wycieczek spor
towych, oraz praca Kulturalno-oświatowa na sezon 
zimowy.

Z prawdziwą przyjemnością zaznaczyć musimy 
iż sympatyczny Związek Strzelecki pracując celowo 
i wydatnie, o ile by spotkał się jeszcze z większem 
zrozumieniem swoich założeń u społeczeństwa, a  
rzadziej z rozkazami oddawania tego czego się nie 
miało jak naprzykład ostatn i rozkaz b. ministra 
wojny p. Sikorskiego, o oddaniu broni, ale wzamian 
za tą  z rzeczywistą i wydatną pomocą władz 
wojskowych to  mamy te  moralne przekonanie iż 
przy swojej żywotności i szczerze ideowym przygo
towaniu członków, oddałby wrazie potrzeby nieo
cenione usługi Rzeczypospolitej.

Podczas odprawy wygłosił krótkie przemó
wienie ku czci pamięci bojowników z czasów 
Listpadowego Powstania 1930—31 roku Ob. Ko
m endant Podokręgu, oraz wysłano dwie depesze; 
jedną do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, drugą 
do Marszałka Józefa Piłsudzkiego, treść której 
podajemy:

„Zebrani na odprawie komendanci Związku 
Strzeleckiego Podokręgu Kalisz przesyłają Tobie 
Obywatelu Pierwszy Marszałku, wyrazy najgłębszej 
czci, hołdu i gotowość na rozkaz, oraz życzenia 
jaknajszybszego powrotu na należne stanowisko 
w Państwie.

Nieporządki przy budowie ■ 
portu w Gdyni.

Czytamy „Echu Gdańskim":
Wypadek czwartkowy z zatonięciem olbrzymiej 

dragi holenderskiej w porcie gdyńskim, musi po
ruszyć opinię całego społeczeństwa, które nie na 
żarty zaniepok jone być musi ciągłymi wypadkami, 
jakie coraz częściej powtarzają się w Gdyni.

Liczba zatopionych, lub pobitych statków drag 
i łodzi, a co gorsze liczba ofiar ludzkicn jest w prost 
olbrzymia i naprowadza na smutne refleksje!

Prawda, że firma Ackermann i van H aaren, 
która traci już czwartą dragę straty nie ponosi, 
statki te  bowiem są dostatecznie ubezpieczone, ale 
życia ludzkiego żadne ubezpieczenie nie wróci, a  
wreszcie trudno się zgodzić z tern, aby dno portu 
wysłane było trupam i ludzi i statków...!

Tyle już było wypadków, a jednak żadna ko
misja specjalna nie badała przyczyn tych wypad
ków, a przynajmniej opinja publiczna nic o tern nie 
wie no i wreszcie nic się nie czyni, a by usunąć 
przyczynę tych wypadków.

Mówi się głośno o złej woli, o zbrodniczych 
rękach, które to  nieszczęścia powodują. Mówi się 
dużo o nieudolności władz, które prowadzą budowę 
portu i nim zarządzają. Mówi się o niewłaściwej 
budowie drag, stosowanych przez holenderską firmę. 
Wreszcie, mówi się też że ostatnio zatopiona draga, 
miała być wymierzana pod względem swej pojem 
ności właśnie w tym dniu i dlatego pracowała z 
dużem przeładowaniem aby obliczenie wypadła 
dla niej jak najkorzystniej...!
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k a t a s t r o f a  ko le jow a.
63) (powieść z francuskiego.)
i — Ponieważ dzisiaj, itnój pafldczu, osiąguąfona 
Eamierzony ceł! W hej chw ili mogę sprzeda(' 
sznurek do pociągania i .czynię to, aby panu da- 
Jwieść, że n ie  je s^ m  oszustem. Nie posługuję się 
narzędziam i których nie znam i n ie  przycuodzę 
polo, raby zebrać jcojnni zas.ali Przedewszystkiem. 
sprawiedliwość. Tak np., .widzi pan, mogę panu 
‘powiedzieć, gdzie znalazł pan noże oznaczona 
znakiem X, noże a paszów : jeden |wj drzw iach po
koju Wi Neuilly, w wieczór przed pierwszym snem 
drugi' W drzw iach micszkjania na idicy Guyne; 

t trzeci...
— Dosyć, dosyć!... W ierzę panu.
_  N a nieszczęście dręczące sny nie były juz 

Inożliwe na ulicy Guyne!..., W tedy zaczęto pana 
zasypywać, temi uprzejmemi, malejmi wizytowi 
kam i, które znajdywał pan  potrochu wszędzie, 
paw et na pańskim pulpicie kapelanistrzowskim, a 
k tóre  przyprawiały pana Jak szczęśliwie o s tra ch ! 
Ach, |ach, (mój panie, pańskie ręce .chciały zabijać; 
pańskie palce domagały się krwi, wszystkie pań
skie palce! Dziesięć żąda krwi. Bądź pan posłusz^, 
Hy! Jakże badała biedna pani Orlac, co to mo
że znaczyć....

— Moja żona?
■i — Tak, — ciągnął dalej nieznajomy człowiek, 
nie mrugnąwszy naw et n a  ichwilę, — nie tylko 
po  to, aby leczyć się i odbywać swoje ćwiczenia, 
zamykał się pan |w swoim pokoju rąk! Nie lylko 
polo , laby studjować plubiony szkielet swoich daw, 
tiych rąk, lub żeby z poimpcą ,sztuki c z y ta W Ż /ę ^  
ki badać lin je nowych swoich rąk, ani polo aby 
zaopatryw ać swoje rękawiczki cyfrą 7! Było to 
pOtO..«

i I tfb ił pian Jo poto, tabyiczytacxlziefa' z^dziedziv 
tiy kryminŁlistyki, a  szczególnie i poto, aby pozu, 
n ać  dokładnie liislorję tego Vaseura, który s a ł 
Się częścią pańskiej osoby i którego ręce zmieniły 
naw et pańską indywidualność, podług pana jak 
dwie krople atram entu, które w rzucone do szklan 
ki Wody zm ieniają barw ę całej zawartości.

K upił pan  wszystkie gazety z 17 i 18 grudą 
n ia  Z dnia przed straceniem  i P'o straceniu Vas

seura. Opowiadały one o jego życiu, zbrodniach 
i śmierci. I w  sam otności sycił się pan tą lektu-- 
r ą  Ciosy sztyletem w kształcie X, któremi Tąseur 
znaczył swoje (morderstwa, odkrywały panu znak 
nożowi... W pewnych swoich ruchach rozpoznam 
.wał pan dawne nawyknienia, które zachowały 
pańskie ręce.... a (raz chciał pan zbadać, czy ręce 
mogą Jeszcze rzucać noże w drzwi, jak to czy
n ił pan podług za podań dzienników w czasach' 
Vaseura .« I potrafił p an l Przypojmina pan sobie? 
I to jest najpyszniejsze! Nie mógł pan grać na 
fortepianie, ale noże m ógł pan rzucać! Wtedy 
uwierzył pan, że jest p an  stracony. Gdyż ręce 
opanowały pana. To co byłjb w! panu z apasza|T 
mordercy, to .z rąk  dostało się d!o pańskiej duszy. 
Czy to nie prawda?... Otóż, kochany panie, mut- 
szę panu przypomnieć jeszcze infra czerwoną 
bandę 1" wszystko, ćo Isię jej tyczy. Nie było to 
złe. jak na początek!...

Smutno było patrzeć n a  zmierzanie Stefana. 
— Rzekł W końcu, jakby chcąćujsć'grożącęnruT>ai- 
daniu:

— A więc śledził m nie pan:'krok z a l c rokiem, 
pan, 1-tórego nigdy nie widziałem. Czyż' b y ł pan 
wszędzie?...

— Pańska służąca Regina jeSt m oją przyja- 
dTćfką. Je j zawdzięcza pan wszystkie wizytówki 
które pan u siebie znalazł i owe trtzy boże na 
bulwarze Mont parnasse. A ja zawdzięczam jej 
wszystkie Wskazówki i informacje, które wycią
gała zręcznie z  pańskich' listów i poufnych zwie
rzeń pańskiej żony. Pan i Orlac zawdzięcza je[ 
znów portret Spektrofelesa w  ram kach m atkf 
Monet...

— Co? Jaki portret?
— Spytaj pan p to panią Orlac. Musi pan 

być przygotowany na pewne niespodzianki' ?...» 
Więc Widzi pan. że znam pańskie życie leniej od1 
piana! Nie może pan zaprzeczyć, że zrecznie 'prfv  
gotowałem pański upadek.

— Mój upadek?... Cezy chce pan*,, przez to 
powiedzieć, że ja..ą zabTeJm mego ofca?..

Nieznany człowiek o d p a rł nieubłaganym i 
rozkazującym tonem:

Są ehwife, w  których nfe jest pan zupełnie 
przekonany o czeńiś przeciwnem.

Jakkolwiek było, łatwo jest oskarżyć pana 
i dowieść tęgo przed' sądOrń, że pan  jest winny

ojcoaójstwa. — Spokojnie, spokojnie* n ie jesteś
my samu Niech' (się p an  uspokoi.

Stefanie Orfac, wisielcze, dozorczyni twoja 
widziała, jak w wieczór m orderstw a wyszedłeś 
z domu. Miałeś wygląd zmieszany, osobliwy. Mię
dzy to n  wyjściem a two jem  przybyciem do ko
m isariatu  policji,m iałeś dość czasu, aby dokonać 
swego dzieła na ulicy Assas. Odciski twoich pal
ców  znajdowały się na m eblach, na  rękojeści 
noża Nóż ten podobny jest do tych', które ukry
wasz u siebie, a które odkryłoby śledztwo. W 
razie potrzeby Regina potwierdziłaby że wi
działa je, jak również twoja żona; a Regina opo
wiedziałaby również wiele innych rzeczy!

A więc wiesz już Wszystko, co ? Ale to, cze*-' 
go jeszcze nie wiesz, to to, że zarówno depesza, 
do Crepina, jak pneumatyk napisane zostały na 
twojej maszynie do pisania’ i że łatwo to poznać, 
gdyż oddana nam Regina naznaczyła kilka liter. 
— To ci zapiera dech', co,; m ój synku?

Stefan, zupełnie zmiażdżony, rzekł zduszo
nym głosem:

— Nie ru s z y  łom noża na ulicy AsSas.
— Niech p an się waży utrzymywać tak przed 

sędzią, skoro pozna pańskie odciski palców!
— Nie ruszyłęm noża — jęknął Stefań. — 

To pan rękawiczką..^
— Z am tylko pański e odciski palców I Żresz 

tą  dowiodą pańskiej ;winy w inny s p o s ó b : jpoświad 
czę że m orderstw o popełnił p o w ie j  u śz, którem u 
nie wpadło na myśl, aby ubrać r ęk a w iczk i, lub 
też nakłuć szpilką końce palców i nie pozosta
wić żadnych zdradliwych śladów. Odciski pal
ców! Nikt panu nie uwierzy, skoro przedłoży pan 
to świadectwo!

Zbyt wiele zależało panu na lej śmierci.
Oskarżą piana, że chciał pan  wykorzystać o- 

gólną łatwowierność, zwalając winę morderstwa 
na zmarłego, albo też, że chcia ł zrzucić podejrze 
nia iia imedja, zabiwszy ojca w czasie seansu za 
pomocą pozornie spirytystycznych środków po
mocniczych. Oskarżą pana, że wyuczył się pun 
tych sztuczek od pana Crochansa, którego pros I  
pan naraz o udzielenie jmn lekcji okultyzmu. Os
karżą pana, że go pan  usunął poto, aby uwolnić 
się cd  każdego, ktoby jtnówif panu przeszkodzić...

(D.C.N.).

PRACOWNIA FUTER
WIKTOR BOSSONI z Warszawy

DYPLOMOWANY KUŚNIERZ.
W ykonywa w szelkie obstalunki z w łasnych i pow ie
rzonych tow arów  Posiadam  różne skórki na kołnierze. 

Ceny niskie. W ykonanie wykwintne.

\x\ ■•w

UWAGA: Firma Chrześcijańska. 2094

Sklep
z urządzeniem

ew en t. sam o urządzenie 
sklepow e do sprzedania n ie

drogo zaraz.
W iadom ość: w Adm. .G az . Kai*.
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[NAJSKUTECZNIEJ NISZCZY Ą
[s ko re; z g r u b ia ła , • b ro d a w k i^!Lklawi®I / T f  WYROBU
1I n  ULAB*II A-IY-ll FARM.

Z g i n a ł o
pozw olenie na prawo kur
sow an ia  na drogach pu
blicznych autobusu opatrzo
nego  znakiem  rejestracyj
nym  Ł. D. 1093, wydane 
przez W ojewództwo Łódzkie 
n a firmę P. W ajnsztok i S-ka 

Kalisz.
U czciw ego znalazcę upra

sza  się  0  zwrot pod adre
sem  „A uto-R apid“ Koś
ciuszki 1. 2198

Do dwojga dzieci 3 i 5 lat 
poszukuję dobrze poleconej

N I A N I .
Bez św iadectw  lub reko
m endacji proszę nie przy

chodzić.
Z głaszać s ię  m iędzy 5-tą a 6-tą, P ie 

karska  2, II p ię tro , Sw inarski.
2188

Zginęła książeczka wojskowa
wydana przez P. K. U. w Kali
szu, na imię Stanisława Siwia
ka, rocznik 1900. 2190Zginął paszport

wydany przez Magistrat m. Ka
lisza oraz k s ią ż e c s e k e  w o j 
s k o w a  wydana przez P.K U. 
w  Kaliszu, na imię Mojsze Zaj- 

demana, rocznik 1895.
2191

S T E N 0 G R A F J I
w yucza w szystkich bezp ła tn ie , listow 
nie: Insty tu t S tenograficzny, W arsza
wa, M okotowska 39. 2019

SKŁAD MflTERJflŁOW EISttlENNYCH

GAZETY KALISKIEJ”
sr*. Z OGR. ODP.

P O L E C A :
W ielki wybór papeterji wiedeńskiej i krajowej 

w ozdobnych pudełkach od 1 zł. 50 groszy 
i kopertach 10x10 — od 26 gr.

Kałamarze ozdobne.
Pióra wieczne oryginalne „Osmia“, „Penkala" 

i inne — od 2 zł. BO gr.
B ilety  wizytowe. Garnitury piśmienne.

Ołówki automatyczne, Bóhlera, Komio, Pen- 
kala, teczki do papierów, notesy, portfele, i scy

zoryki.
Kalendarze wieczne, ścienne, terminowe i inne.

Gustowne kosze do papierów.
Ramki wszelkich foi matów do fotografjiodóOg. sz.

Album y do pocztówek, fotografji. i poezji. 
Akwarele, kredki w  pudełkach na sztuki.

Książki handlowe do buchalterji podwójnej 
i amerykańskiej.

Wielki wybór pocztów ek malarzy polskich, 
galerja d r e z d e ń s k a ,  salon p a r y s k i ,  

o r y g i n a l n e  egipskie i francuskie.
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